
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από  το  αριθ.29/27-11-2019 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης,  
  
Αριθ. Απόφασης  293                       Περίληψη 

Έκδοση χρεωστικών καρτών συναλλαγών και έκδοση κωδικών για τη 
χρήση e-banking από τον τηρούμενο λογαριασμό της παγίας 
προκαταβολής του Δήμου Ξάνθης 

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 27 Νοεμβρίου 2019 ημέρα Τετάρτη και ώρα 16:00 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, 
ύστερα από την αριθμ.πρωτ.31938/22-11-2019 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού 
Συμβουλίου που επιδόθηκε σύμφωνα με το Νόμο στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου και 
κοινοποιήθηκε στο Δήμαρχο Ξάνθης και με την προεδρία τού Προέδρου Ιωάννη Μπούτο, για να 
συζητήσει και να πάρει αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 41 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 29 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ
1) Μπούτος Ιωάννης (Πρόεδρος) 
2) Αμβροσιάδης Παναγιώτης 
3) Ανταμπούφης Νικόλαος 
4) Ασκαρίδης Ηλίας 
5) Βογιατζής Κωνσταντίνος 
6) Γεωργιάδης Δημοσθένης 
7) Διαφωνίδης Χαράλαμπος 
8) Ελευθεριάδης Απόστολος 
9) Ζερενίδης Ιωάννης 
10) Ηλιάδης Θωμάς 
11) Καμαρίδης Ιπποκράτης 
12) Καρά Οσμάν Χασάν Λεβέντ  
13) Λύρατζης Πασχάλης 
14) Μπαντάκ Σιαμπάν 
15) Μπεκήρ Ογλού Σουά 

16) Παπά Σοφία 
17) Παπαδάκης Θεοφάνης 
18) Παπαδόπουλος Βασίλειος 
19) Παπαδόπουλος Κυριάκος 
20) Παπαϊωάννου Βασιλική Ανδρονίκη 
21) Παπαχρόνης Ιωάννης 
22) Παυλίδου Ελισάβετ 
23) Σπανίδης Μιχαήλ 
24) Σταυρακάρας Παναγιώτης 
25) Τσακιρίδης Αφεντούλης 
26) Τσαρεκτσή Τζενάν 
27) Φανουράκης Εμμανουήλ 
28) Χαριτωνίδου Ειρήνη 
29) Χασάν Ογλού Φερτούν 

ΑΠΟΝΤΕΣ
1) Γουναρίδης Στυλιανός 
2) Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος 
3) Θεοδωρίδης Αναστάσιος 
4) Ιγιαννίδης Στέφανος 
5) Καλογερής Γεώργιος 
6) Καφφετζής Κωνσταντίνος 

7) Μελισσόπουλος Σάββας 
8) Σαββίδης Ματθαίος 
9) Ταρενίδης Παναγιώτης 
10) Τοπ Σινάν 
11) Χατζηθεοδώρου Γεώργιος 
12) Χουσεϊν Ογλού Τιμούρ  

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα) 
 

Στη συνεδρίαση δεν παραβρίσκεται ο Δήμαρχος Ξάνθης κ. Εμμανουήλ Τσέπελης 
 

Στη συνεδρίαση παραβρίσκονται οι Πρόεδροι των Κοινοτήτων Κιμμερίων Εμίν Ογλού Ραμαδάν, Ξάνθης 
Γεώργιος Τσέπελης και Γέρακα Κοτζά Τζελαϊδήν.    
 
Γίνεται μνεία ότι οι παρακάτω δημοτικοί σύμβουλοι αποχώρησαν οριστικά από τη συνεδρίαση: Παναγιώτης 
Σταυρακάρας και Τζενάν Τσαρεκτσή, μετά την ψήφιση του 14ου θέματος, το οποίο προτάθηκε για συζήτηση 
ως 1ο θέμα ημερήσιας διάταξης 
 

Ο Πρόεδρος Ιωάννης Μπούτος, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου και 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου στο 5ο θέμα της ημερήσιας διάταξης την αριθμ.πρωτ.31203/18-11-2019 
εισήγηση του τμήματος Ταμείου & Εσόδων, η οποία έχει ως εξής:  

«Έχοντας υπόψη: 1. Τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 171 του Δημοτικού και Κοινοτικού Κώδικα (Ν. 3463/06) 
«περί έντοκης κατάθεσης εσόδων των Δήμων και κοινοτήτων». 2. Τις διατάξεις του άρθρου 173 του 
Δημοτικού και Κοινοτικού Κώδικα (Ν. 3463/06) με τίτλο « Παγία προκαταβολή» 3. Τις διατάξεις 
του Ν.4555/2Ο18 και συγκεκριμένα του άρθρου 207 με τίτλο «Παγία προκαταβολή Δήμων» με το 
οποίο τροποποιείται άρθρο 173 του Ν. 3463/2006. 4. Την αριθμ. 190/15-10-2019 απόφαση οικονομικής 
επιτροπής με την οποία παρατάθηκε η άσκηση καθηκόντων των ορισθέντων με την αρ.234/27-8-2Ο19 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου υπολόγων - διαχειριστών παγίας προκαταβολής δημοτικών υπαλλήλων, 



    

5. τις ρυθμίσεις του άρθρου 43 του Ν.4483/17 οι οποίες αντικαταστάθηκαν με την παρ. 1 του άρθρου 26 του 
Ν.3979/11 όπου ορίζεται: Επιτρέπεται η είσπραξη ειδικών φόρων, παραβόλων, τελών ενσήμων, χαρτοσήμων, 
προστίμων και εν γένει η οικονομική εκκαθάριση οφειλών φυσικών προσώπων και Ν.Π.Ι.Δ. προς φορείς του 
δημόσιου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα, καθώς και τους Ο.Τ.Α. αι και β' βαθμού με χρέωση τραπεζικών 
λογαριασμών ή λογαριασμών πληρωμής που τηρούν οι υπόχρεοι ή με χρέωση καρτών πληρωμής που έχουν 
εκδοθεί στο όνομά τους 6. το άρθρο 65 του v. 4465/2016 (ΦΕΚ ΑΙ 240/22.12.2016) με το οποίο καθιερώθηκε 
η υποχρεωτική αποδοχή μέσων πληρωμής με κάρτα προς όλες τις επιχειρήσεις. 7. Την αριθμ. 22240/02-09-
2019 Απόφαση Δημάρχου με θέμα « Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αντιδήμαρχο Διοικητικών και 
Οικονομικών Υπηρεσιών». 

Με την αρ.234/27-8-2018 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου εγκρίθηκε το άνοιγμα του 
αρ.GR000000000000000000098981 τραπεζικού λογαριασμού ειδικού σκοπού στην τράπεζα Πειραιώς μέσω 
του οποίου διενεργείται η διαχείριση της παγίας προκαταβολής του Δήμου Ξάνθης και ορίστηκαν υπόλογοι 
διαχειριστές του ανωτέρω λογαριασμού οι υπάλληλοι Αποστολίδης Ελευθέριος του Αποστόλου με 
αναπληρώτριά την Κοκκίνου Περιστέρα του Βασιλείου, οι οποίοι και μετά την αρ.190/15-10-2019 απόφαση 
της οικονομικής επιτροπής, διενεργούν μέσω αυτού πληρωμές της παγίας προκαταβολής σύμφωνα με 
έγγραφες εντολές του Δημάρχου Ξάνθης.  

Για την ομαλή και άμεση εξυπηρέτηση των δικαιούχων, τη διευκόλυνση των υπαλλήλων και την 
εύρυθμη λειτουργία των γραφείων τους, επίκειται : 
Α. Η υπογραφή της Σύμβασης Χρήσης του Συστήματος Ηλεκτρονικής Τραπεζικής WINBANK μεταξύ του 
Δήμου Ξάνθης και της Τράπεζας Πειραιώς ΑΕ.(που θα αφορά τον συγκεκριμένο λογαριασμό) θα δώσει στο 
Δήμο τη δυνατότητα να διενεργεί τραπεζικές συναλλαγές στην Τράπεζα Πειραιώς ΑΕ από απόσταση, με 
χρήση ποικίλων τεχνολογικών μεθόδων και υποδομών, όπως ενδεικτικά είναι το διαδίκτυο (internet), το 
σταθερό τηλεφωνικό δίκτυο, τα δίκτυα κινητής τηλεφωνίας. 

Συνεπώς προτείνεται η ανάθεση της εκπροσώπησης του Δήμου, σύμφωνα με το άρθρο 22 παρ.3 του 
Ν.2190/1920 και μόνο για τη διενέργεια συναλλαγών μέσω του συστήματος Winbank και από τον 
αρ.GR000000000000000000098981 τραπεζικό λογαριασμό της Τράπεζας Πειραιώς ΑΕ, υπό τους 
αναγραφόμενους σε κάθε περίπτωση όρους, στους υπαλλήλους Αποστολίδη Ελευθέριο του Απόστολου και 
Κοκκίνου Περιστέρα του Βασιλείου, οι οποίοι, o καθένας χωριστά, με τη χρήση ή την πληκτρολόγηση κατά 
περίπτωση, του απόρρητου προσωπικού κωδικού αναγνώρισής τους από το σύστημα Winbank, θα δεσμεύουν 
έγκυρα τον Δήμο σε όλες τις συναλλαγές του, πλην της αγοραπωλησίας μετοχών, και μέχρι του ποσού των 
1.500,00 Ευρώ ανά συναλλαγή. 
Β. Η υπογραφή της Σύμβασης Χορήγησης δύο (2) Χρεωστικών Καρτών μεταξύ του Δήμου και της Τράπεζας 
Πειραιώς ΑΕ. Η παραπάνω σύμβαση και η έκδοση των καρτών θα δώσει στον Δήμο, μέσω των 
εξουσιοδοτημένων εκπροσώπων της ως Κατόχων των Χρεωστικών Καρτών, τη δυνατότητα να 
πραγματοποιεί άμεσες συναλλαγές, σε περιβάλλον ΟΝ LINE-REAL ΤΙΜΕ (ηλεκτρονική επικοινωνία σε 
πραγματικό χρόνο), μέσω του δικτύου των ΑΤΜ της Τράπεζας και του δικτύου των ΑΤΜ της ΔΙΑΣ, με 
επιχειρήσεις που φέρουν το όνομα VISA/VISA ELECTRON μέσω συσκευής ηλεκτρονικών πληρωμών 
(EFT/POS).  

Μέσω των χρεωστικών καρτών είναι δυνατές οι εξής τραπεζικές συναλλαγές: αναλήψεις μετρητών 
μέσω του δικτύου των ΑΤΜ της Τράπεζας, από τον τραπεζικό λογαριασμό ειδικού σκοπού στην τράπεζα 
Πειραιώς μέσω του οποίου διενεργείται η διαχείριση της παγίας προκαταβολής του Δήμου Ξάνθης, 
καταθέσεις μετρητών στον ανωτέρω λογαριασμό συνδεδεμένο με την κάρτα, εξοφλήσεις δικαιούχων μέσω 
POS με χρέωση του εν λόγω τραπεζικού λογαριασμού, μεταφορά ποσών από και προς τον συνδεδεμένο 
λογαριασμό, ερώτηση υπολοίπου και εκτύπωση statement μέσω ΑΤΜ για τον συνδεδεμένο λογαριασμό. 
Επιτρέπονται αναλήψεις ή εξοφλήσεις δικαιούχων μέχρι ενός συγκεκριμένου ημερησίου ορίου και εφόσον 
υπάρχει στο λογαριασμό διαθέσιμο υπόλοιπο. 

Συνεπώς προτείνεται η ανάθεση της εκπροσώπησης του Δήμου, σύμφωνα με το άρθρο 17 παρ. 1 του 
Ν.3190/1955 και μόνο για τη διενέργεια συναλλαγών μέσω των χρεωστικών καρτών, συνδεδεμένες με τον 
αρ.GR000000000000000000098981 τραπεζικό λογαριασμό της Τράπεζας Πειραιώς ΑΕ, υπό τους 
αναγραφόμενους σε κάθε περίπτωση όρους, στους υπαλλήλους Αποστολίδη Ελευθέριο του Απόστολου και 
Κοκκίνου Περιστέρα του Βασιλείου, οι οποίοι ο καθένας χωριστά με τη χρήση ή την πληκτρολόγηση κατά 
περίπτωση, του απόρρητου προσωπικού κωδικού αναγνώρισής τους (ΡΙΝ), θα κάνουν ανάληΨη ή κατάθεση 
μετρητών μέσω του δικτύου των ΑΤΜ της Τράπεζας, από τον ανωτέρω λογαριασμό με τον οποίο έχουν 
συνδεθεί οι κάρτες, ερώτηση υπολοίπου και εκτύπωση statement μέσω ΑΤΜ για τον συνδεδεμένο 
λογαριασμό σύμφωνα με την ως άνω σύμβαση και θα πληροφορούνται το υπόλοιπο του ανωτέρω 
συνδεδεμένου λογαριασμού του Δήμου με τις χρεωστικές κάρτες. 

Γ. Για την υπογραφή των ως άνω συμβάσεων είναι απαραίτητο να εξουσιοδοτηθεί ο νόμιμος 
εκπρόσωπος του Δήμου δηλαδή ο Δήμαρχος Ξάνθης, προκειμένου να υπογράψει στο όνομα και για 
λογαριασμό του Δήμου τις ως άνω συμβάσεις, με τους όρους και τις προϋποθέσεις που περιγράφονται στις 
συμβάσεις αυτές όπως και κάθε άλλο συνημμένο στις παραπάνω συμβάσεις παράρτημα ή σχετική πρόσθετη 
πράξη. 



    

Όπως, αφού λάβετε υπόψη σας τα ανωτέρω οριζόμενα 
ΠΑΡΑΚΑΛΟΥΜΕ 
Εγκρίνετε 
Α) Την έκδοση χρεωστικών καρτών πληρωμών, οι οποίες θα εκδοθούν από τον 
αρ.GR000000000000000000098981 ειδικό λογαριασμό της παγίας προκαταβολής του Δήμου Ξάνθης της 
τράπεζας Πειραιώς, μέσω των οποίων θα διενεργούνται πληρωμές προς τρίτους (αφού πριν έχουν προηγηθεί 
όλες οι νόμιμες διαδικασίες της υπηρεσίας) από τους ορισμένους με την αρ.234/27/8/2Ο18 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ξάνθης και η οποία παρατάθηκε με την αρ.190/15-10-2019 απόφαση της 
Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης, υπαλλήλους Αποστολίδη Ελευθέριο του Απόστολου και Κοκκίνου 
Περιστέρα του Βασιλείου. Ως ημερήσιο όριο συναλλαγών ορίζεται το ποσό των 1.500,00 ευρώ. 
Β) Την έκδοση κωδικών αριθμών e banking τους οποίους θα λάβουν οι δύο ως άνω διαχειριστές της παγίας 
προκαταβολής οι οποίοι ορίστηκαν με τις αριθ.234/27-8-2018 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου και 190/15-
10-2019 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου αυτοί να πραγματοποιούν ηλεκτρονικά 
πληρωμές προς τρίτους (αφού πριν έχουν προηγηθεί όλες οι νόμιμες διαδικασίες της υπηρεσίας). 
Γ) Την εξουσιοδότηση του νόμιμου εκπροσώπου του Δήμου Ξάνθης δηλαδή τον Δήμαρχο Ξάνθης, 
προκειμένου να υπογράψει στο όνομα και για λογαριασμό του Δήμου τις ως άνω συμβάσεις, με τους όρους 
και τις προϋποθέσεις που περιγράφονται στις συμβάσεις αυτές όπως και κάθε άλλο συνημμένο στις 
παραπάνω συμβάσεις παράρτημα ή σχετική πρόσθετη πράξη». 

Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε το σώμα να αποφασίσει σχετικά. 
ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη του την εν λόγω εισήγηση 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Α)  Την έκδοση χρεωστικών καρτών πληρωμών, οι οποίες θα εκδοθούν από τον 
αρ.GR000000000000000000098981 ειδικό λογαριασμό της παγίας προκαταβολής του Δήμου Ξάνθης 
της τράπεζας Πειραιώς, μέσω των οποίων θα διενεργούνται πληρωμές προς τρίτους (αφού πριν έχουν 
προηγηθεί όλες οι νόμιμες διαδικασίες της υπηρεσίας) από τους ορισμένους με την αρ.234/27/8/2Ο18 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ξάνθης και η οποία παρατάθηκε με την αρ.190/15-10-
2019 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης, υπαλλήλους Αποστολίδη Ελευθέριο του 
Απόστολου και Κοκκίνου Περιστέρα του Βασιλείου. Ως ημερήσιο όριο συναλλαγών ορίζεται το ποσό 
των 1.500,00 ευρώ. 

Β)  Την έκδοση κωδικών αριθμών e-banking τους οποίους θα λάβουν οι δύο ως άνω διαχειριστές της 
παγίας προκαταβολής οι οποίοι ορίστηκαν με τις αριθ.234/27-8-2018 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου 
και 190/15-10-2019 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου αυτοί να πραγματοποιούν 
ηλεκτρονικά πληρωμές προς τρίτους (αφού πριν έχουν προηγηθεί όλες οι νόμιμες διαδικασίες της 
υπηρεσίας). 

 Επισημαίνεται ότι πρόσβαση στον λογαριασμό της πάγιας προκαταβολής θα έχουν αποκλειστικά και 
μόνο οι ορισμένοι διαχειριστές της, Ελευθέριος Αποστολίδης και Κοκκίνου Περιστέρα. 
Διευκρινίζεται ότι οι δύο συγκεκριμένοι, δεν δικαιούνται να έχουν πρόσβαση στους υπόλοιπους 
λογαριασμούς του Δήμου Ξάνθης 

Γ)  Την εξουσιοδότηση του Δημάρχου Ξάνθης Εμμανουήλ Τσέπελη και σε περίπτωση απουσίας ή 
κωλύματός τον νόμιμο αναπληρωτή του, προκειμένου να υπογράψει στο όνομα και για λογαριασμό τού 
Δήμου, τις ως άνω συμβάσεις, με τους όρους και τις προϋποθέσεις που περιγράφονται στις συμβάσεις 
αυτές όπως και κάθε άλλο συνημμένο στις παραπάνω συμβάσεις παράρτημα ή σχετική πρόσθετη 
πράξη. 

………………………………………………………………………………………………................................ 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
      Ο Πρόεδρος         Τα μέλη 
Ιωάννης Μπούτος                                      (Ακολουθούν υπογραφές) 
      (Υπογραφή) 

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 9-12-2019 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Ειδική Γραμματέας του Δημ.Σ/λίου 
         Ανδρέου Μαρία – Άννα  


		2019-12-13T11:11:25+0200




